РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТАРАСОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЕФРЕМОВО-СТЕПАНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕФРЕМОВО-СТЕПАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.03.2020г № 14
сл. Ефремово-Степановка
Об утверждении отчета о реализации
муниципальной программы «Развитие культуры»

за 2019 год

В соответствии с постановлением Администрации Ефремово-Степановского сельского поселения от 29.12.2018 г. № 92 "Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ефремово-Степановского сельского поселения», Администрация Ефремово-Степановского сельского поселения постановляет:
1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Развитие культуры» за 2019 год, утвержденной постановлением Администрации Ефремово-Степановского сельского поселения от 29.12.2018г № 98 «Об утверждении муниципальной программы Ефремово-Степановского сельского поселения «Развитие культуры», согласно приложению 1.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования (Обнародования).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Ефремово-Степановского
сельского поселения
А.А. Дремлюга

	Приложение 1
к постановлению Администрации Ефремово-Степановского сельского поселения

от 20.03.2020г № 14

ОТЧЕТ

о реализации муниципальной программы «Развитие культуры» за 2019 год

Конкретные результаты реализации муниципальной программы,

достигнутые за 2019 год.

Муниципальная программа «Развитие культуры» была утверждена постановлением Администрации Ефремово-Степановского сельского поселения №98 от 29.12.2018г.

Данная программа направлена на достижение следующих целей:

сохранение и развитие культурного и исторического наследия Ефремово-Степановского сельского поселения,  повышение качества жизни населения путем создания условий для обеспечения доступа к культурным ценностям жителей Ефремово-Степановского сельского поселения
Для реализации указанных целей необходимо обеспечить:

развитие  культурно-досуговой деятельности;

улучшение материально-технической базы учреждений культуры;

условия для эффективного развития системы образования в сфере культуры, выявления и поддержки талантливых детей и молодежи.

С целью организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами учреждений культуры муниципальными бюджетными учреждениями поселения были проведены мероприятия по обеспечению досуга населения: празднование нового года, рождественских праздников, масленицы, дня защитника Отечества, 8 марта, 1 мая, Дня Победы, день защиты детей, день семьи, день работников культуры, день поселка, день знаний, день учителя, день пожилого человека, день народного единства, день матери.

Учреждения  культуры устраивают для своих жителей музыкально-развлекательные мероприятия. Кроме того, вокальные группы участвовали в районных праздничных мероприятиях.

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм, а также сведения о достижении контрольных событий

Муниципальная программа состоит из 1 подпрограммы:

- I. Подпрограмма «Развитие культуры» (далее подпрограмма 1).
           Достижению результатов в 2019 году способствовала реализация ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы основных мероприятий муниципальной программы.

Для достижения целей и решения задач Программы в отчетном периоде в подпрограмме 1 было предусмотрено 1 основное мероприятие.

Реализация основных мероприятий Программы в 2019 году осуществлялось в соответствии с планом реализации Программы утвержденным постановлением Администрации Ефремово-Степановского сельского поселения от 29.12.2018г. №104.
По подпрограмме 1:

-  Основное мероприятие 1.1. «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений» выполнено в полном объеме.

Проведены различные по форме и тематике мероприятия по обеспечению досуга населения (празднование нового года, рождественских праздников, масленицы, дня защитника отечества, 8 марта, 1 мая, дня победы, день защиты детей, день семьи, день работников культуры, день хуторов, день знаний, день молодежи, день семьи, любви и верности).
Созданы  условия для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности,  предоставлены возможности для духовного развития, повышен творческий потенциал самодеятельных коллективов народного творчества.

Раздел 3

Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы.

Факторы, влияющие на ход реализации муниципальной программы в 2019 году, отсутствовали.

Раздел 4.

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы.

Объем финансового обеспечения, предусмотренного на реализацию муниципальной программы, в 2019 году составил 3222,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета поселения 3222,6 тыс. рублей.

Фактическое освоение средств составило 3222,6 тыс. рублей или 100 процентов.

По подпрограмме 1 «Развитие культуры» объем финансового обеспечения, составил 3222,6 тыс. руб., в том числе за счет средств бюджета поселения 3222,6 тыс. рублей.

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы за 2019 год приведены в таблице к настоящему отчету.

Раздел 5.

Сведения о достижении значений показателей

муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2019 год.

Для успешной реализации Программы необходимо достижение плановых значений целевых показателей (индикаторов).

Муниципальной программой предусмотрено достижение 4 показателей (индикаторов).

Информация о достигнутых значениях показателей (индикаторов) Программы и подпрограмм отражены в таблице к настоящему отчету.

Раздел 6. Информация о результатах оценки эффективности муниципальной программы.

В целях оценки эффективности реализации муниципальной программы в соответствии с утвержденной методикой была проведена оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы в целом и ее подпрограмм, степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования бюджетных ресурсов и общей эффективности и результативности муниципальной программы.
Эффективность реализации муниципальной программы в 2019 году оценивается на основании следующих критериев:

   1.   Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:

значение показателя (индикатора) 1.1 равно 1;

значение показателя (индикатора) 1.2. равно 1;
значение показателя (индикатора) 2.1. равно 1;

значение показателя (индикатора) 2.2. равно 1.
2. Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы – Со = 1,0, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.

3. Степень реализации всех основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, предусмотренных к реализации в отчетном году, оценивается как доля основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, выполненных в полном объеме: СРом = 1, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.

4. Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ (далее – мероприятий), финансируемых за счет средств бюджета Ефремово-Степановского сельского поселения, безвозмездных поступлений в бюджет Ефремово-Степановского сельского поселения, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме: СРм =1 что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации мероприятий.
5. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета Ефремово-Степановского сельского поселения, безвозмездных поступлений в бюджет Ефремово-Степановского сельского поселения оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям:

ССуз= 3222,6/3222,6 = 1
6. Эффективность использования средств бюджета Ефремово-Степановского сельского поселения рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета Ефремово-Степановского сельского поселения, безвозмездных поступлений в бюджет Ефремово-Степановского сельского поселения: Эис = 1 / 1 = 1. Бюджетная эффективность реализации программы признана высокой.

7. Уровень реализации муниципальной программы:

                   УРпр = Cо х 0,5 + СРом х 0,3 + Эис х 0,2
                   УРпр= 1  х 0,5+1 х 0,3+1 х 0,2=1
Уровень реализации муниципальной программы в отчетном году признается высоким.
Раздел 7.

Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы.

Для достижения ожидаемых результатов реализации муниципальной программы необходима ее дальнейшая реализация. Постановлением Администрации Ефремово-Степановского сельского поселения от 30.12.2019 №99 утвержден план реализации муниципальной программы на 2020 год.
Решением Собрания депутатов Ефремово-Степановского сельского поселения от 23.12.2019 №101 «О бюджете Ефремово-Степановского сельского поселения Тарасовского района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» утверждены плановые ассигнования на реализацию основных мероприятий муниципальной программы в 2020-2022 годах.
СВЕДЕНИЯ

о выполнении основных мероприятий подпрограмм и

мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы

за 2019 г.
	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	I. Подпрограмма «Развитие культуры»
	МБУК ЕС СП ТР «Ефремово-Степановский СДК»

	Х
	Х
	Х
	создание условий для удовлетворения потреб​ностей населения в культурно-досуговой деятельности, расшире​ние возможностей для духовного развития;

повышение творческого потенциала самодеятель​ных коллективов народного творчества; эстетическое воспитание подрастающего поколения, молодежи
	создание условий для удовлетворения потреб​ностей населения в культурно-досуговой деятельности, расшире​ние возможностей для духовного развития;

повышение творческого потенциала самодеятель​ных коллективов народного творчества; эстетическое воспитание подрастающего поколения, молодежи
	-

	2
	Основное мероприятие 1.1. Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений Ефремово-Степановского сельского поселения
	МБУК ЕС СП ТР «Ефремово-Степановский СДК»

	31.12.2019
	01.01.2019
	31.12.2019
	создание условий для удовлетворения потреб​ностей населения в культурно-досуговой деятельности, расшире​ние возможностей для духовного развития;

повышение творческого потенциала самодеятель​ных коллективов народного творчества; эстетическое воспитание подрастающего поколения, молодежи
	создание условий для удовлетворения потреб​ностей населения в культурно-досуговой деятельности, расшире​ние возможностей для духовного развития;

повышение творческого потенциала самодеятель​ных коллективов народного творчества; эстетическое воспитание подрастающего поколения, молодежи
	-

СВЕДЕНИЯ

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию

муниципальной программы за 2019г.

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. рублей),

	муниципальной программой

	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа Ефремово-Степановского сельского поселения «Развитие культуры»
	Всего
	3222,6
	3222,6
	3222,6

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0

	местный бюджет
	3222,6
	3222,6
	3222,6

	внебюджетные источники
	0
	Х
	0

	I. Подпрограмма «Развитие культуры»
	Всего
	3222,6
	3222,6
	3222,6

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0

	местный бюджет
	3222,6
	3222,6
	3222,6

	внебюджетные источники
	0
	Х
	0

	Основное мероприятие 1.1. Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений Ефремово-Степановского сельского поселения
	Всего
	3222,6
	3222,6
	3222,6

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0

	местный бюджет
	3222,6
	3222,6
	3222,6

	внебюджетные источники
	0
	Х
	0

СВЕДЕНИЯ

о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Номер и наименование

	Единица

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,

предшествующий
отчетному
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Ефремово-Степановского сельского поселения «Развитие культуры»

	1
	Показатель 1.1.Коли​чество посещений учреждений куль​туры
	человек
	350
	350
	350
	-

	2
	Показатель 1.2. Доля объектов культур​ного наследия муниципальной собствен​ности, находящихся в удовлетворитель​ном состоянии, в общем количестве объектов культур​ного наследия муниципальной собственности

	I. Подпрограмма «Развитие культуры»

	3
	Показатель 2.1.

Соотношение средней заработной платы работников  сферы культуры к средней заработной плате по Ростовской области
	%
	100
	100
	100
	-

	4
	Показатель 2.2.
Уровень освоения бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальной программы
	%
	100
	100
	100
	-